CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Externa destinada a acompanhar o desenvolvimento dos trabalhos do
Ministério da Educação, bem como da apresentação do seu Planejamento
Estratégico

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____, DE 2019

(Da Comissão Externa – Ministério da Educação)

Requer ao Senhor Ministro de Estado

da Educação informações detalhadas

sobre a relação de Planejamento

Plurianual (PPA) com áreas afetas ao

Ministério da Educação.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 44/2019, de autoria do

Deputado Felipe Rigoni, em reunião deste Colegiado realizada em três de

setembro corrente, e com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

e nos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Ministro de Estado da Educação, Sr. Abraham

Weintraub, o presente requerimento solicitando informações no sentido de

esclarecer esta Casa quanto aos seguintes pontos:

1. Metodologia interna adotada no MEC para formulação do PPA (método

adotado, período de consulta às áreas e eventual forma de participação

dos gestores e organizações parceiras, caso haja);

2. Documentos preparatórios, justificativas e análises realizadas no âmbito

do Ministério da Educação sobre propostas do PPA afetas à pasta.

3. Esclarecimentos sobre de que modo o PPA converge e pretende dar

conta dos demais mecanismos de gestão do Ministério, especialmente do

Plano Nacional da Educação (PNE).

RI
C

n.
11

78
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

09
/2

01
9

19
:1

1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Externa destinada a acompanhar o desenvolvimento dos trabalhos do
Ministério da Educação, bem como da apresentação do seu Planejamento
Estratégico

2

J U S T I F I C A Ç Ã O

Tendo em vista o envio do Projeto do Planejamento Plurianual (PPA) para

a apreciação do Legislativo, requer-se os documentos preparatórios e

justificativas para as escolhas realizadas. Também requer-se análise do

Ministério sobre de que modo o PPA foi planejado tendo em vistas os

compromissos do Ministério existentes no Plano Nacional da Educação.

Sala das Comissões,      de setembro de 2019.

Deputada TABATA AMARAL
Coordenadora

RI
C

n.
11

78
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

09
/2

01
9

19
:1

1